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Lausunto luonnoksesta Suomen kahdeksanneksi määräaikaisraportiksi 
taloudellisia, sosiaalisia ja sivistyksellisiä oikeuksia koskevan 
kansainvälisen yleissopimuksen täytäntöönpanosta 
 
 
Ihmisoikeusliitto keskittyy lausunnossaan artiklaan 9, joka koskee sosiaaliturvaa. YK:n taloudellisten, 
sosiaalisten ja sivistyksellisten oikeuksien (TSS)-komitea antoi nopeutetussa menettelyssä Suomelle 
suosituksen (vuonna 2021) koskien sosiaaliturvaa ja siihen kohdistuvia leikkauksia. Suomi ei TSS-
komitealle vuonna 2023 antamassaan vastauksessa toimittanut riittävästi tietoa, jotta komitea olisi 
voinut arvioida, onko suositus toimeenpantu. Siksi Suomen tulee nyt laadittavassa 
määräaikaisraportissa selostaa kattavasti, miten sosiaaliturvaa koskeva suositus on toimeenpantu. 
 
Suomen hallitus on toimeenpannut useita sosiaaliturvaan kohdistuvia leikkauslakeja, joiden 
yhteisvaikutukset vaikuttavat dramaattisella tavalla pienituloisiin henkilöihin ja perheisiin.  
 
Raporttiluonnoksessa mainitaan syyskuussa 2024 julkaistu sosiaaliturvamuutosten perus- ja 
ihmisoikeusvaikutuksia arvioiva muistio. Raporttiin tulee sisällyttää myös syksyllä 2025 julkaistu 
arviointimuistio. Lisäksi raportissa tulee kuvata tarkemmin perus- ja ihmisoikeusvaikutuksia arvioivien 
muistioiden sisältöä, eli sitä, millaisia vaikutuksia tehdyillä ja suunnitteilla olevilla muutoksilla 
arvioidaan olevan nimenomaan perus- ja ihmisoikeuksiin. Raporttiluonnoksessa todetaan, että 
kyseessä on vaikutusten ennakkoarviointi. Tämä on harhaanjohtavaa, sillä arviointimuistioissa 
käsitellään pääosin sellaisia lakimuutoksia, jotka on jo toteutettu. Kyseessä ei siis ole lainsäädännön 
ennakkoarviointi, vaan jälkikäteisarviointi. Raporttiluonnoksessa ei tule ilmi, että sosiaaliturvaa 
koskevassa päätöksenteossa perus- ja ihmisoikeusvaikutusten ennakkoarviointi on ollut puutteellista.  
 
Raporttiluonnoksessa todetaan, että toimeentulotuki kompensoi muutosten vaikutuksia 
pienituloisimmilla henkilöillä. Hallitus on uudistamassa toimeentulotukea koskevaa lainsäädäntöä. 
Valtion raportissa tulee kertoa meneillään olevasta toimeentulotukiuudistuksesta tarkemmin, pelkkä 
maininta uudistuksesta ei anna TSS-komitealle tietoa uudistuksen sisällöstä. 
 
TSS-komitea korostaa suosituksessaan ja yleiskommentissaan nro 19, että oikeuksien heikennyksiä 
on mahdollista tehdä vain tiukasti säädellyin ehdoin. Valtion tuleekin raportissaan osoittaa, että 
leikkauksia on edeltänyt kaikkien mahdollisten vaihtoehtojen huolellinen punninta, ja heikennykset 



2 
 

 

ovat oikeutettuja TSS-oikeuksien kokonaisuuden toteutumisen kannalta eikä muita vaihtoehtoja 
valtion täysimääräisesti käytettävissä olevien voimavarojen valossa ole.  
 


